Requerimento Nº 1094/2024

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art. 192-C do
Regimento Interno, para que seja solicitado ao Senhor Prefeito Igor Soares Ebert,
junto ao órgão competente, informações se há estudos para a criação de programa
voltado a prevenção, diagnóstico e tratamento relacionado ao câncer bucal, no
Município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O câncer bucal é um assunto pouco divulgado entre a população e que,
justamente em razão disso, tem crescido de forma assustadora em todo o país.

O câncer de boca diagnosticado em fases iniciais apresenta 85% de chances
de cura. A confirmação do diagnóstico é através da biópsia, e em caso positivo, o
paciente é encaminhado ao serviço de oncologia para tratamento.

É importante que a população fique atenta a sinais de lesões na boca e
garganta: feridas ou caroços que não cicatrizam em 14 dias; áreas vermelhas ou
brancas na boca; sangramentos sem causa conhecida; rouquidão persistente; e
dificuldade para falar, mastigar ou engolir.

Mas para isso, é de suma importância que haja a divulgação sobre esse
assunto e sobre a importância da realização do autoexame de boca como rotina, o
qual favorece que a própria pessoa encontre alguma alteração da normalidade, devido
o reconhecimento da sua anatomia bucal, podendo identificar precocemente qualquer
alteração em lábios, língua, gengivas, bochechas e garganta.

Súmula: Requeiro ao Executivo, junto ao órgão competente,
informações se há estudos para a criação de programa voltado
a prevenção, diagnóstico e tratamento relacionado ao câncer
bucal, no Município de Itapevi.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
94

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
67

1/
20

24
 -

 2
1/

03
/2

02
4

12
:4

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
Y

J4
-2

0Y
6-

W
M

U
2-

4Y
36

Além de todo o exposto, cabe destacar que o Ministério da Saúde oferece apoio
para os municípios que promovem iniciativas positivas voltadas à prevenção do
câncer bucal. Sendo assim, solicito a possibilidade de estudos para a criação de
programa voltado a prevenção, diagnóstico e tratamento relacionado ao câncer bucal,
como parte das políticas públicas voltadas para o bem estar da população.

Por se tratar de proposta justa, e para que possamos contribuir de forma tão
importante para a saúde bucal, solicito que os nobres pares votem favorável.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de março de 2024.

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
94

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
67

1/
20

24
 -

 2
1/

03
/2

02
4

12
:4

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
Y

J4
-2

0Y
6-

W
M

U
2-

4Y
36

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MYJ420Y6WMU24Y36, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: MYJ4-20Y6-WMU2-4Y36

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
94

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
67

1/
20

24
 -

 2
1/

03
/2

02
4

12
:4

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
Y

J4
-2

0Y
6-

W
M

U
2-

4Y
36

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MYJ420Y6WMU24Y36
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MYJ420Y6WMU24Y36
		2024-03-21T12:43:54-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura